
                       
 Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                     
 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 57/2006 
                                                                                               

 
ESTRADA  DO  BEM  QUERER,  KM  04  -  TELEFONE  PABX  (077) 424-8600  -  CAIXA POSTAL  95  - FAX (77) 424-1059 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA   JOSÉ   MOREIRA   SOBRINHO,  S/Nº  -  JEQUIEZINHO   -   TELEFONE    PABX   (73)  526-8600   -   TELEFAX   (073)  525-6683  -  CEP  45200-000  -  JEQUIÉ -  BAHIA 
PRAÇA   DA   PRIMAVERA,  40    -   PRIMAVERA   -  TELEFONE  PABX   (77) 261-8600   -  TELEFAX    (073)   261-1479  /  261-3273  -  CEP  45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

1
 

 

 
 
  O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 
CONSEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no 
D.O.E de 11 de setembro de 1997, combinada com o Artigo 8º do Decreto Estadual nº 7.329/98 
publicado no D.O.E de 08 de maio de 1998 - Regulamento da Universidade Estadual do 
Sudoeste da Bahia - UESB, considerando a aprovação pela Câmara de Extensão, na sessão 
realizada no dia 12 de julho de 2006,  
 
 
   

 
R E S O L V E: 

                   
 
 

Art. 1º - Homologar os Projetos de Extensão das seguintes origens: 
 
 
PROEX 
 
 

 PROGRAMA REPENSANDO NOSSA JUVENTUDE ACUMULADA 

 PROGRAMA ARTE NA ESCOLA 
 OFICINAS: RECURSOS CINEMATOGRÁFICOS E METODOLÓGICOS PARA ARTE-

EDUCAÇÃO NOS ENSINOS FUNDAMENTAL E MÉDIO 

 UMA PROPOSTA EDUCATIVA PARA O MUSEU REGIONAL 

 TÉCNICAS DE ARQUIVOS E GESTÃO DE DOCUMENTOS 

 
DCSA 
 

 MEMÓRIA CONTÁBIL 

 IV SEMANA DE CONTABILIDADE DO SUDOESTE DA BAHIA 

DFCH 
 

 CADASTRAMENTO DO PROJETO: CONSULTÓRIO DE RUA 
 
 
 



                       
 Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                     
 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 57/2006 
                                                                                               

 
ESTRADA  DO  BEM  QUERER,  KM  04  -  TELEFONE  PABX  (077) 424-8600  -  CAIXA POSTAL  95  - FAX (77) 424-1059 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA   JOSÉ   MOREIRA   SOBRINHO,  S/Nº  -  JEQUIEZINHO   -   TELEFONE    PABX   (73)  526-8600   -   TELEFAX   (073)  525-6683  -  CEP  45200-000  -  JEQUIÉ -  BAHIA 
PRAÇA   DA   PRIMAVERA,  40    -   PRIMAVERA   -  TELEFONE  PABX   (77) 261-8600   -  TELEFAX    (073)   261-1479  /  261-3273  -  CEP  45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

2
 

 

DFCH 
 

 CADASTRAMENTO DO PROJETO: CONSULTÓRIO DE RUA 
 
DELL 
 

 NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE O ESTADO MONOQUÍMICO 
 
 
DCHL 
 

 CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS 

 EDUCAÇÃO DA PERTENÇA AFRO-BRASILEIRA 

 O SER EDUCADOR E A CONSTITUIÇÃO DO SER 
 

 EDUCAÇÃO INFANTIL: PRÁTICAS PEDAGÓGICAS REFLEXIVAS 
 

 POLÍTICAS PÚBLICAS EM EDUCAÇÃO E SEUS REFLEXOS NA PRÁTICA DOCENTE  
 

 CURSO DE ESTUDOS SOBRE O SERTÃO 
 

 PAPO LÍRICO 
 

 O PENSAMENTO SOCIAL BRASILEIRO: RACISMO, AUTORITARISMO E RESISTÊNCIA 
 

 1ª SEMANA DE CINEMA AFRO-BRASILEIRO DA UESB 
 

 FÓRUM DE ESTUDOS PENSAMENTO E CIDADE: TERRITÓRIOS, MULTIPLICIDADE E 
FLUXOS 

 
DS 
 

 A SAÚDE DO COTO UMBILICAL 
 

 PROGRAMA DE PROMOÇÃO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA NAS QUATRO 
ESTAÇÕES EM JEQUIÉ - BA 

 
 ATENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA PEDIÁTRICA - INTERVENÇÃO PRECOCE 

 
 HIPERDIA - NA COMUNIDADE DE CACHOEIRINHA 

 
 I SIMPÓSIO BAIANO DE MEDICINA E FISIOTERAPIA ORTOPÉDICA E DESPORTIVA 



                       
 Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                     
 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 57/2006 
                                                                                               

 
ESTRADA  DO  BEM  QUERER,  KM  04  -  TELEFONE  PABX  (077) 424-8600  -  CAIXA POSTAL  95  - FAX (77) 424-1059 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA   JOSÉ   MOREIRA   SOBRINHO,  S/Nº  -  JEQUIEZINHO   -   TELEFONE    PABX   (73)  526-8600   -   TELEFAX   (073)  525-6683  -  CEP  45200-000  -  JEQUIÉ -  BAHIA 
PRAÇA   DA   PRIMAVERA,  40    -   PRIMAVERA   -  TELEFONE  PABX   (77) 261-8600   -  TELEFAX    (073)   261-1479  /  261-3273  -  CEP  45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

3
 

 

 
 CAPOEIRA E IDENTIDADE CULTURAL: UMA EXPERIÊNCIA NA ESCOLA 

 
 CONSTRUINDO A CIDADANIA NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO POPULAR EM 

SAÚDE 
 

 I SIMPÓSIO DE EXAMES COMPLEMENTARES: UMA ABORDAGEM 
INTERDISCIPLINAR 

 
DQE 
 

 LEITURA DE IMAGENS 
 

 GEOCIÊNCIAS NA TRILHA 
 

 BRINCAR E APRENDER MATEMÁTICA: É SÓ COMEÇAR 
 

 INFORMÁTICA E CIDADANIA 
 

 VILA DA CIÊNCIA 
 

 DIÁLOGOS, ENCONTROS E DEVERES 
 
 
DCB 
 

 PROFILAXIA DE DOENÇAS PARASITÁRIAS 
 

 O DNA DE UM JEITO QUE VOCÊ NUNCA VIU - EXTRAÇÃO DE DNA DE FRUTOS: UM 
MÉTODO EDUCATIVO, SIMPLES E DE BAIXO CUSTO 

 
DQE e DCB 
 

 SALA DINÂMICA DE GEOCIÊNCIAS 
 
DTRA 
 

 PROCESSAMENTO ARTESANAL DE DERIVADOS DE FRUTOS, HORTALIÇAS, 
CARNES E LEITE 

 
 PRODUÇÃO DE FORRAGEIRA NA ALIMENTAÇÃO ANIMAL 

 
 



                       
 Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                     
 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 57/2006 
                                                                                               

 
ESTRADA  DO  BEM  QUERER,  KM  04  -  TELEFONE  PABX  (077) 424-8600  -  CAIXA POSTAL  95  - FAX (77) 424-1059 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA   JOSÉ   MOREIRA   SOBRINHO,  S/Nº  -  JEQUIEZINHO   -   TELEFONE    PABX   (73)  526-8600   -   TELEFAX   (073)  525-6683  -  CEP  45200-000  -  JEQUIÉ -  BAHIA 
PRAÇA   DA   PRIMAVERA,  40    -   PRIMAVERA   -  TELEFONE  PABX   (77) 261-8600   -  TELEFAX    (073)   261-1479  /  261-3273  -  CEP  45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

4
 

 

DEBI 
 

 LUDOTECA - UM ESPAÇO DE PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO 
 

 LEITURA: UM MUNDO DE IMAGENS 
 

 
Art. 2º - Homologar o Relatório do seguinte projeto: 

 
DFCH 
 

 SEMANA DE CALOUROS DO CURSO DE COMUNICAÇÃO: ATÉ VETERANO QUER 
SER CALOURO 

 
Art. 3º - Homologar o Remanejamento de Recurso dos seguintes projetos: 

 
DFCH 
 

  MUSEU PEDAGÓGICO - A EDUCAÇÃO E AS CIÊNCIAS NO CENTRO SUL DA BAHIA 
 
DCHL 
 

 A LITERATURA POPULAR NA ESCOLA 
 
 
 

   Art. 4º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

                      
                  Vitória da Conquista, 12 de julho de 2006. 

 
 

 
 
 


	 
	PROEX 
	 TÉCNICAS DE ARQUIVOS E GESTÃO DE DOCUMENTOS 

	 
	DCSA 
	 MEMÓRIA CONTÁBIL 
	DCHL 
	 CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS 
	DQE 
	DCB 
	 
	DQE e DCB 
	 
	DTRA 



	 
	 PROCESSAMENTO ARTESANAL DE DERIVADOS DE FRUTOS, HORTALIÇAS, CARNES E LEITE 
	DCHL 

	 
	 


